

Direzione Acquisti

Risposte alle richieste di chiarimento pervenute tramite area messaggistica del Portale Acquisti relative alla procedura aperta DAC.0086.2023 per i servizi di rimozione e conferimento in sito idoneo del materiale abbancato in cumuli, proveniente dagli scavi eseguiti nei precedenti appalti per la realizzazione del raddoppio della tratta Spoleto-Campello. CIG 9787860D94

Quesito 1

Alla luce della giurisprudenza del giudice amministrativo (cfr. Tar Campania, Napoli, sez. III, n. 3927/2014), secondo la quale l'attività di raccolta e trasporto dei rifiuti si sussume nell'attività di "intermediazione e commercio di rifiuti senza detenzione dei rifiuti stessi" di cui alla categoria 8 dell'Albo nazionale dei gestori ambientali, nonché dei principi generali del favor participationis e di massima concorrenza, si chiede conferma che la scrivente Società, intermediaria iscritta nella citata categoria 8/A dell'Albo, possa partecipare quale concorrente singolo alla gara, indicando il nominativo del trasportatore incaricato dotato di iscrizione nella categoria 4/B dell'Albo nonché il nominativo dell'impianto per lo smaltimento/recupero di rifiuti ordinari presentando sua lettera di disponibilità

Risposta

Per partecipare alla procedura il concorrente deve possedere i requisiti indicati nel bando di gara.

Quesito 2

- a) in merito al requisito di cui al punto III.1.) lettera b) il partecipante deve essere titolare di impianto/i idonei, o è sufficiente avere anche disponibilità/convenzione con l'impianto?
- b) Che tipologia e quantità di mezzi sono richiesti? le operazioni di carico sono ad onere dell'appaltatore o della stazione Appaltante? (escavatori, terne, ecc. ecc.);
- c) I Rapporti di Prova risalgono all'anno 2021, sono presente Rapporti di prova più recenti?
- d) L'elenco degli impianti di recupero/smaltimento individuati nella relazione sono esclusivamente e titolo informativo o devono essere esclusivamente quelli dove conferire? E' possibile conferire in impianto ubicati oltre i 200 km di distanza dal punto di prelievo?
- e) Nella documentazione di gara non è presente l'allegato: "Contenuto Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione delle Offerte Tecniche ed Economiche;
- f) I requisiti richieste Trasporto cat. 4 + autorizzazione non inferiore di 132.000 tonn., sono requisiti che devono essere dimostrati in fase di partecipazione e/o solo in caso di aggiudicazione?
- g) Può un operatore economico che effettua esclusivamente il trasporto partecipare alla procedura avendo disponibilità/convenzioni con impianti di destinazione finale idonei?

Via dello Scalo Prenestino, 25 – 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma

Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma

Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300



- h) Nella documentazione di gara non è presente un Capitolato dove dovrebbe essere indicata la parte prestazionale ed operativa dell'esecuzione delle lavorazioni;

Risposta

- a) I requisiti di ordine speciale che consentono la partecipazione alla gara sono quelli indicati al punto III.1.1 del bando di gara, che devono pertanto essere posseduti direttamente dagli operatori economici (singoli o in associazione) che intendono partecipare alla procedura di gara. Non è quindi possibile la partecipazione attraverso la dichiarazione di disponibilità rilasciata da soggetti terzi.
- b) La tipologia e la quantità di mezzi necessari sono quelli idonei al corretto svolgimento di tutte le prestazioni indicate all'interno dei documenti posti a base di gara. Tutte le attività contenute nell'all.4 al Disciplinare di gara "Computo metrico", nonché tutte le attività indicate nei documenti di gara e comunque occorrenti alla corretta esecuzione dell'appalto, sono a carico dell'Appaltatore.
- c) Si rimanda ai rapporti di prova contenuti all'allegato 8 allo Schema di Contratto, "Relazione Generale";
- d) Gli impianti di conferimento indicati all'interno dell'allegato 8 allo Schema di Contratto, "Relazione Generale", rappresentano delle informazioni in alcun modo vincolanti per i concorrenti. Per quanto riguarda il possesso del suddetto requisito si rimanda alle indicazioni contenute nel Bando di Gara.
- e) L'allegato 8 – "Contenuto Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione delle Offerte Tecniche ed Economiche" al Disciplinare di gara è presente nell'area allegati della Busta Amministrativa;
- f) I requisiti di partecipazione indicati al punto III.1.1 del bando di gara devono essere posseduti dagli operatori economici alla data di scadenza di presentazione delle offerte. Per le modalità di comprova, che saranno effettuate solo in capo all'aggiudicatario, si rimanda alla relativa sezione "Comprova dei requisiti" al punto III.1.1 del bando di gara;
- g) Si rimanda alla risposta a) del quesito 2;
- h) Si rimanda a quanto indicato nell'allegato 8 dello Schema di Contratto, "Relazione Generale" e al resto della documentazione posta a base di gara.

Quesito 3

- a) con la presente si chiede di inserire tra gli allegati e di visionare il capitolato per comprendere e avere completezza dei servizi da svolgere, i tempi, le modalità, i siti, i rifiuti...tutto ciò che indispensabile per capire la lavorazione;
- b) Inoltre si chiedono certificati più aggiornati dei rifiuti in oggetto, ossia il CER 170504; Inoltre si chiedono delucidazione per le voci del computo metrico, quali sono i codice cer oggetto della procedura?



- c) cosa s'intende "...per le distanze percorse oltre i 30 km dal luogo di carico e fino a 200 km.."?
- d) e cosa s'intende per ".. fatta eccezione di quanto compensato con la voce AM.ML.O.2102.E....". qual è la voce e dov'è rintracciabile?

Risposta

- a) Si rimanda alla risposta h) del quesito 2.
- b) Si rimanda alla risposta c) del quesito 2. Il codice CER posto a base di gara è quello indicato al punto III.1.1 del bando di gara.
- c) Si tratta della tariffa che esprime il sovrapprezzo riconosciuto per tonnellata per km percorso oltre i 30 km ed entro i 200 km. Non è previsto sovrapprezzo per distanze oltre i 200 km.
- d) La tariffa AM.ML.O.2102.E non è applicabile alla presente procedura. Si tratta dunque di una mera citazione che si rinviene nella denominazione ufficiale della tariffa BA.DE.C.0103.A.

Quesito 4

se possibile, si richiede un vs. contatto telefonico per poter condividere con voi il nostro rating CSR di Ecovadis. Ci siamo già rivolti all'assistenza Ecovadis ma temiamo che con i loro tempi di risposta non potremmo rispondere in tempo per la scadenza della gara.

Risposta

Per le modalità di registrazione e per il supporto necessario si rimanda a quanto indicato nel documento all. 8 - Contenuto Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione delle Offerte Tecniche ed Economiche.

Quesito 5

Siamo a chiedere gentilmente chiarimenti in merito alle voci riportate nella **tabella** elenco prezzi, nello specifico:

- a) "Compenso per il conferimento dei rifiuti in discariche per rifiuti non pericolosi, fatta eccezione di quanto compensato con la voce AM.ML.O.2102.E."
- b) "Compenso per il conferimento dei rifiuti in impianti di recupero, fatta eccezione di quanto compensato con la voce AM.ML.O.2102.D."

Risposta



- a) Si rimanda alla risposta d) del quesito 3.
- b)** La tariffa AM.ML.O.2102.D non è applicabile alla presente procedura. Si tratta dunque di una mera citazione che si rinviene nella denominazione ufficiale della tariffa BA.DE.C.0104.A.

Il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento
Fabrizio Italiano